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Śladami batalionów  
„Zośka” i „Parasol”
SZKOŁA PODSTAWOWA, KLASA VIII

I.1 Na początku Powstania Batalion „Parasol” walczył w dzielnicy Wola.  

Żołnierze „Parasola” bronili pałacyku Michla.   

Musieli opuścić swoje stanowiska, bo groziło im okrążenie. 

Żołnierze Batalionu „Zośka” nosili bluzy kamuflażowe, tzw. panterki. Bluzy mia-
ły plamy w kolorze rudym. Armia Krajowa jako wojsko konspiracyjne nie posia-
dała własnych mundurów, dlatego Powstańcy często korzystali z ubrań zdoby-
tych z niemieckich magazynów. 

Podczas wyzwolenia Gęsiówki Powstańcy użyli niemieckiego czołgu „Pantera”. 
Musieli go wcześniej zdobyć od Niemców. 

Powstańcy wyzwolili z obozu niemieckich więźniów. Byli to przeważnie węgier-
scy i greccy Żydzi. Więźniowie byli szczęśliwi z odzyskania wolności. Ofiarowali 
swoje usługi zgodnie z wykonywanym zawodem.  

Akcja odbyła się nocą (późnym wieczorem, po zmroku). Świadczy o tym frag-
ment relacji mówiący o tym, że skradający się Powstańcy mają problem z wi-
docznością napotykanych obiektów: Przed nami wyrastają nagle zarysy ja-
kiegoś wzniesienia, a dalej majaczy słabo plama palmiarni. Całą uwagę 
skupiam na usypisku, którego kształt wydaje mi się coraz bardziej niepoko-
jący. Stajemy jak wryci, tak, to barykada. 

Niemcy nie wykazali się zbytnią czujnością – nie zapytali o hasło. Dali się też 
zwieść pytaniem o polskich bandytów, które zadał po niemiecku jeden z Po-
wstańców. Ponadto żołnierze „Zośki” byli ubrani w niemieckie bluzy kamufla-
żowe.  

Do przekradających się zośkowców zaczęli strzelać Powstańcy ze Śródmieścia, 
którzy nie zauważyli, że mają do czynienia z polskimi żołnierzami przedzierający-
mi się ze Starówki. Andrzej Romocki „Morro” próbował okrzykami powstrzymać 
strzelających kolegów.  

Powstańcy chcieli nawiązać kontakt z armią generała Berlinga. Polacy byli 
przekonani, że z warszawskiej Pragi przez Wisłę przepłynęły wojska sowieckie. 
Na ich wsparcie w walce z Niemcami Powstańcy liczyli od początku Powstania. 
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Żołnierze Batalionu „Zośka” próbowali krzyczeć do przybyłych żołnierzy po 
rosyjsku. Zrobili też biało-czerwone flagi, aby widać było, że są Polakami 
(a nie Niemcami) i gdzie dokładnie się znajdują.  

Andrzej Romocki „Morro” pobiegł w kierunku przybyłych berlingowców.  
Machając flagą, chciał nawiązać z nimi kontakt. Nie wiadomo, kto go zastrze-
lił. Mogli to zrobić zarówno Niemcy, jak i żołnierze Berlinga, którzy nie rozpo-
znali w nim Powstańca. 
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WYDARZENIE DATA MIEJSCE

1 Przejście żołnierzy „Zośki”  
przez Ogród Saski 31.08/1.09.1944 D

2 Zdobycie obozu Gęsiówka 5.08.1944 C

3 Śmierć Andrzeja Romockiego „Morro” 15.09.1944 A

4 Obrona pałacyku Michla 3.08.1944 B
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